Постановление главы Городского округа Верхняя Тура от 15.09.2015 № 196
Об утверждении плана мероприятий по проведению профилактических мероприятий против гепатита А по эпидемическим показаниям на территории Городского округа Верхняя Тура на период 2015/2016 годы

Во исполнение постановления Главного государственного санитарного врача по Свердловской области Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 14.09.2015 № 01-01-01-04-03/19631 «О проведении профилактических прививок против гепатита А по эпидемическим показаниям в Городском округе Верхняя Тура в 2015-2016г.г.», в том числе  признание территории Городского округа Верхняя Тура неблагополучной по заболеваемости гепатитом А,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по проведению профилактических мероприятий против гепатита А по эпидемическим показаниям на территории Городского округа Верхняя Тура на период 2015/2016 годы, прилагается.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Голос Верхней Туры» и разместить на официальном сайте администрации Городского округа Верхняя Тура.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Аверкиеву Ирину Михайловну.
Глава городского округа                                                                        А. В. Брезгин
Приложение
к постановлению  главы Городского округа Верхняя Тура

от _____________№ ______
План мероприятий по проведению профилактических мероприятий против гепатита А по эпидемическим показаниям на территории Городского округа Верхняя Тура
на период 2015/2016 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
	Срок исполнения

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка и утверждение плана мероприятий по проведению профилактических мероприятий против гепатита А по эпидемическим показаниям на территории Городского округа Верхняя Тура на период 2015/2016 годы
	Администрация городского округа Верхняя Тура – планово-экономический отдел
	15.09.2015

	1.2.
	Разработка и утверждение проекта подпрограммы «Вакцинопрофилактика в Городском округе Верхняя Тура» рамках муниципальной программы Городского округа Верхняя Тура «Развитие культуры, физической культуры и спорта и молодежной политики в Городском округе Верхняя Тура до 2020 года», с соответствующим финансирование мероприятий подпрограммы для завершения иммунизации против гепатита А.
	Администрация городского округа Верхняя Тура – комитет по делам культуры и спорта
	сентябрь 2015

	1.3.
	Обеспечение содействия и контроля за организацией и проведением иммунизации против гепатита А непривитых и не болевших гепатитом А детей до 17 лет взрослых лиц в 18 лиц и старше.
	Администрация городского округа Верхняя Тура – заместитель главы администрации
	с 16.09.2015

	1.4.
	Мониторинг проведения иммунизации против гепатита А контингентов групп риска (образовательных учреждений, предприятий потребительского рынка, жилищно-коммунальной сферы)
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Центральная городская больница города Верхняя Тура – далее ГБУЗ СО «ЦГБ г.Верхняя Тура (по согласованию)
	с 16.09.2015

	1.5.
	Привлечение средств массовой информации совместно с ГБУЗ СО «ЦГБ г.Верхняя Тура для проведения работы по профилактике гепатита А, в том числе первичной профилактике.
	ГБУЗ СО «ЦГБ г.Верхняя Тура (по согласованию),

Редакция газеты «Голос Верхней Туры»

	2.
	Санитарно-гигиенические и противоэпидемиологические мероприятия

	2.1.
	Проведение ревизий водопроводных сетей
	Хозяйствующие субъекты
	постоянно

	2.2.
	Обеспечение населения городского округа  доброкачественной питьевой водой
	Хозяйствующие субъекты
	постоянно

	2.3.
	При ухудшении эпидемиологической ситуации по предписанию Роспотребнадзора – введение гиперхлорирования питьевой воды, подаваемой населению городского округа
	Хозяйствующие субъекты
	по мере необходимости

	3.
	Лечебно-профилактические мероприятия

	3.1.
	Проведение по эпидемическим показаниям  массовой иммунизации против гепатита А непривитых ранее и не болевших гепатитом А детей до 17 лет и взрослых лиц в 18 лет и старше
	ГБУЗ СО «ЦГБ г.Верхняя Тура (по согласованию)

	до 09.10.2015 – первая прививка;
до 31.07.2016 – вторая прививка

	3.2.
	При возникновении случаев заболеваний гепатитом А проведение вакцинации против гепатита А по эпидемическим показаниям  контактным в очагах гепатита А ранее  не привитых против гепатита А и не болевших этой инфекцией в Городском округе Верхняя Тура не позднее 5-го дня с момента выявления больного острым гепатитом А
	ГБУЗ СО «ЦГБ г.Верхняя Тура (по согласованию)

	немедленно

	3.3.
	Проведение подготовки медицинских работников по вопросам клиники, диагностики и профилактики гепатита А
	ГБУЗ СО «ЦГБ г.Верхняя Тура (по согласованию)

	срок до 01.10.2015

	3.4.
	Активизация санитарно-просветительной работы с населением городского округа по вопросам профилактики, в том числе иммунизации против гепатита А
	ГБУЗ СО «ЦГБ г.Верхняя Тура (по согласованию)

	немедленно